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PETERBURGAS, kovo 14. — 
Kuomet vokiečiai skelbia apie 
sav® pergales ir rusai irgi sako­
si muša vokiečius.

Oficialus rusų pranešimas sa-

Lincoln Beachey nukrito su or 
laivių nuo 3,000 pėdų augs 
luinos.

BUŠAI VIS DAR MUŠA 
VOKIEČIUS.

VIENNA, kovo 15. per Lon 
doną. — Austrų kares ofisas iš 
leido sekamą oficialį praneši

LONDONAS, kovo 12. — So­
fijos korespondentas praneša 
Daily Mail, kad turkų parla­
mento prezidentas Ha Iii Bey at-

RIAUŠĖS DEL DUONOS 
ISPANIJOJE.

RYTOJ REGISTRACIJOS 
DIENA.

šiuose padare pirmą “šposą;” 
uždarius motorą kristi su bi­
planu. Vėliaus jis atskrido iš

. — šiandien iš 3000 pėdų au- 
štumos su savo monoplanu 
įkrito į vandenį arti Panama- 
icific parodos, ir nuskendo

10 Laivu pažeista ir paskan 
rlinta in tris dienas

Apie švedų laivą Hanna bu­
vo pranešta, kad jis paskendęs 
nuo minos, bet išgelbėtoji da-

TORPEDUOTI 7 ANGLŲ 
LAIVAI.

Austrai visur atmušė rusų 
atakas

Anglijos žemlapis, minų laukasir vietos, kuriose nuskendo anglų kariški laivai 
mini] laukas, B — vokiečių. Vietoj pažymėtoj 1 nuskendo anglų kruizeris 
Pathfinder, 3—Hogue, Cressy ir Aboukir, ,4 — Amphion, 5 

' Audacious.

TURKAI PRAŠO BULGARŲ 
PAGELBOS.

. A — anglų 
Hawke, 2 — 

Hermes,'6 — Niger, 7 —Super-

ORAS
Šiandien gal-but bus lietaus, 

rytoj giedra; nedidelė permai­
na temperatūroje, lengvas šiau­
rių vėjas. - ;

Augščiausia temperatūra va­
kar buvo 1:30 v. po piet — 48, 
žemiausia 1 vai. nakties paitė* 
dėlyj — 36 laipsniąį

Šaulė teka 6:02 v 
5:56 v. Mėnuo leidžiasi 5:56 v, 
vakare.' /..j:

“Padėjimas vakarinėj Galici­
joj nepersimainęs. Priešo ata­
kos prie Žemesnioji Nida ir j 
pietus nuo Garlice tapo atmuš­
tos po trumpo mūšio.

“Daugelyj vietų Karpatuose 
didelės rusų atakos nepasisekė. 
Pavyzdžiui, mūšyje tarp Lyp- 
kow čiukuro, ir Uszkow perėjip 
m o Oho r klonyj ir arti Wysz-

vai. 55 min. Jo leidimąsi že 
myn uždarius motorą bemėg 
džiodami žuvo septyni aviato 
riai

MADRID, kovo 13. — Riau­
šes dėlei duonos iškilo mieste 
Jenont 
vaikų užpuolė ant duonkepyk- 
lų. Policija kelis sykius turėjo 
užpulti riaušininkus, kol juos

TIK IŠIGELBĖJO NUO 
MIRTIES.

NEW YORK, kovo 13 — John 
D. Rockefeller, jo sūnūs J. D. 
Rockefeller ir pastarojo pati 
važiavusieji specialiu traukiniu 
iš Floridos ant Rockefellerie- 
nės laidotuvių vos ištruko nuo 
mirties. Jų traukinys užbėgo 
ant tavdrinio, sugadino garve­
žį nuvertė kelis vagonus, bet 
Rockefelleriai 'sėdėjo penkta­
me vagone ir todėl išliko gy­
vais, nors gerokai sutrenkė.

no torpeda prie Scarborough 
rytiniame pakraštyj Anglijos.

Ant laivo buvo iškelta Švedi 
jos vėliava ir buvo išrašytas di

U ŽSIM UŠĖ AM E RIK IETIS 
AVIATORIUS. .

Dondoną, kovo 12. — Užsibai­
gė tarybos tarp Rusijos ir Vo­
kietijos apsimainyti 2,000 karės 
belaisvių. Apsimainymas įvy- 
ksiąs Stokholmoporte pradžio­
je balandžio.

pradėjus paprastu budu leis- 
ties žemyn, pasirodė mašina 
buvo persilpna prieš oro spau­
dimą ir jos sparnai išsivertė, 
kaip išsiverčia skėtis. Mono­
planas apsivertė ir nebesuval­
domas sykiu su drąsiu aviato­
rių nukrito į užtaką ir pasinėrė 
vandenyj. '

Narūnai surado kūną stfstpy- 
nusį į dratitSrSS^W*^1' bandė 
pasiliuosuot iš monoplano, het 
įsipynė į dratus, kaip tikle. Jis 
sulig dr. Stafford nuomonės, 
nukritęs gyvu ir tik prigėrė 
vandenyj.

Beachey pirmu sykiu pasižy­
mėjo Chicagoje 1911 metais,

RYMAS ,kovo 14. — Austri­
jos imperatorius Prancas Juo­
zas galutinai atsisakė duoti že­
mės Italijai, kaip prie to ragino 
Vokietija, kad neleisti Italijai 
pradėt karę talkininkų pusėje. 
Tokį nuosprendį užgyrė visi 
ministerial.

‘Rusai atsitraukė iš Augusta 
vo apskričio ir yra dabar u; 
Bobro upės ir po Grodno ka 
nuolūmis.

“Į šiaurryčius nuo Przasny 
ezo ties Orzyc upe tapo atmuš 
ta rusų ataka.” "

nes 72 valandas.
Du iš jų tapę paskandinti, ki 

tų dviejų paskandinimas nepa 
tvirtintas 
ti, bet nepaskandinti.

Priskailant prie to ITancuzų 
admiraltijos paskelbtus paskan 
dintais anglų pagclbinį kruizerį 
Boyano ir franeuzų tavorinį ‘ P<> P 
Isiiva Annimfp C.niispil įninki ■ <iri£2

vtis ir 1 neulrališką.
Štai admiraltijos pranešime 

minimi laivai:

paskandintą ncutralį švedų lai­
vą Haana, vokiečių pojuriniai 
laiveliai f tris dienas paskamb­

tu pasklidusi žinia, kad Turki 
ja siūlanti bulgarams duoti že 
m ės
arba bent neprisidės prie jos 
priešų. Girdėt, kad Bulgarija 
gabena savo sunkiąją artileri­
ją prie Graikijos rubežiaus.

są.” Pasikėlęs 3000 pėdų aug 
šlumon, jis uždarė motorą h 
pradėjo smarkiai tiesia linija 
kaip vilyčia, kristi žemyn. Jis

laiveliai. Išviso jie tu­
rėję 30!),!) 15 tonų inlalpos. Taip 
gi paskandinta ar užgriebta 47 
žuvininku laiveliai.

oo
RUSAI PASITRAUKĖ PRIE 

GRODNO.

> upės. Tuose 
musų kontr-a- 
varėm austrų 
kėlu užpuoli-

diu pasakyti tik- 
kad Prinz Eite! Friedrich 

nebeapleis daugiau šio uosto, 
iki nepasibaigs Europos karė.” 
—Tai]) užreiškė šiandien kapi­
tonas H. H. Kiehne, bųvusis ko­
manduoto jas Amerikos laivo 
William P. Frye, kurį vokiečių 
kruizeris paskandino pietinia­
me Atlantike sausio 28 d. Kapi­
tonas Kiehne išvažiavo į Wash- 
iiigtoną papasakoti valdžiai, 
kaip buvo sunaikintas jo lai­
vas. Kruizerio Prinz Eite] Frie­
drich k omą n d u o t o j as t e č i a u s 
tvirtina, kad Amerika neturin-

audros. Prie I 
mo mes pro-gre 
ėmėm daugiu p I 
vių, tarp jų 14 
k ulkasvaidžius.

“Fronte Pable-Reutszciew 
Sudenne austrai bando nra

Vlmiraltija praneša, kad nuo 
karės iki 10 d. kovo la- 

indinta ar užgriebta <S8 
lų pirkiybiniai laivai. 54 žu- 

vę nuo kruizerių, 12 užvažiavo 
ant minų, o 22 paskandino po- 
jurin ia i

Chicago, Ill., Panedelis,Kovo-March 15, 1915.
Entered as Second-Cljss Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879

40 mylių fronte. Priešo bandy­
mas paeiti priekyn visur buvo 
atmuštas. Vakar musų kariuo­
menė pradėjo kontr-atakas ir 
užėmė kelis kaimus.

“Kituose apskričiUose, ant 
dešiniojo kranto Bobro ir Na­
revo upių ir ant kairiojo kran­
to Vislos buvo šaudymasis tik 
iš ka n uolių.

A ] > s k r i č i u o s e K ozl o u sz k i ir 
Rozaka vokiečiai atnaujino sa­
vo baisiausias atakas, bet jos vi­
sur buvo atmuštos. Priešui pa- 
darvti baisiausi nuostoliai. 
Kontr-alakomis mes suėmėm 
kelis šimtus nelaisvių.

“Rytinėj Galicijoj mes atmu­
šėm atakas prie 
mo ant Dniesli 
susirėmimuose 
lakomis mes i:

Skrisdamas 1913 m. per 
ndsport, N.Y. netekęs

kontrolės ant mašinos jis už- 
mušė vieną mergaite ir kelis su­
žeidė ant stogo namo.

Po to jis metė orlaivininkys- 
lę, nes žinojo savo “šposų” pa­
vojų ir nenorėjo, kad kiti jį be* 
sekdami žūtų. Tik kuomet tū­
las franeuzas pradėjo vartytis 
ore, jis nenorėdamas užsileisti, 
sugrįžo prie orlaivininkystės ir 
pradėjo daryti dar drąsesnius

m u mes uzgriebem priešo pozi­
cijas prie Malkovjce kaimo, 
Przemyslio apskritvj ir suėmė­
me belaisvei) austrų batalioną 
gynusį tas pozicijas.

“Karpatuose siaučia sniego 
vpkow perėji- 
uojame ir su-

Beachey

AMSTERDAM, kovo 12. — 
Miltag Zeitung iš Bcrlino rašo, 
kad vokiečių laivynas nuo pra­
džios karės paskandinęs 111 lai­
vų, kurių iulalpa buvo 400,000 
tonų, keturis pagelbiuius krui- 
zerius, kurių intalpa buvo 32- 
500 tonų, vieną žeglinį laivą, 1 
škunerį, aštuonis minų išimi- 
nėto.jiis ir vieną kariuomenes 
transportą.

Kas nėra užsiregistravęs dar 
prieš pirmesnius rinkimus, ar­
ba kas nuo to laiko yra persikė­
lęs kitur gyventi, turi ryloj užsi­
registruoti, kitaip negalės 
balsuoti, 6 d. balandžio mies­
to valdybos rinkimuose. Tai 
bus vienatinė prieš šiuos rinki­
mus registracijos diena.

Registracijos vietos • atdaros 
nuo 8 vai ryto iki 9,vai. vak.

rinio laivelio Airijos kanale su 
baloj. Trįs iš įgulos nuskendo 
kili 29 išgelbėti.

The Indian Cily, mažas laive 
lis, paskandintas vakar prie 
Scilly salų. Įgula išgelbėta.

Adenivcn, 3,798 tonų inlalpos 
torpeduotas kanale 
Atplaukė į Cherbourg 
gula.

Florizan, 4,658 tonų 
torpeduotas ar užvažiavo ant 
rhinos kanale ketverge. Įgula 
išgelbėta. ”

Ąeadlands, 2,988 tonų intal- 
pos, torpeduotas prie Scilly sa­
lų pėtnyčioj. Įgula išgelbėta.

Andalusian torpeduotas pėt­
nyčioj prie Scilly salų. Įgula 
išgelbėta.

Invergyle, 1794 tonų intalpos 
torpeduotas pėtnyčioj prie 
Cresswell. Įgula išgelbėta.

rikoje, bet ir visame sviete savo 
nepaprastais “mirties šposais,” 
vartymaisias ore, kritimu že­
myn, tai tiesia linija kėlimosi 
augštyn . Bemėgdžiojami tuos 
jo “šposus” užsimušė septyni 
aviatoriai.

// O /? T /%.
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PIRMAS LIETUVIO D I E N RL A S T I S AMERIKOJE

Tarp Nemuno ir Vislos ,mu- kow buvo naktiniai užpuolimai 
buvo -kloniuose Om«fe ir ?ir daugelis rusų pakliuvo į mu-

“Mūšiai taipgi išsivystė į pie­
tus nuo Dniestro. Ataka stip­
rios rusų pėstininkų armijos 
pakliuvo po gerai nutaikytas 
šūviais ir greitai sustojo ir tada 
atsitraukė betvarkėje su dide­
liais nuostoliais rusams. Rusų

LONDONAS, kovo 14 — Ad- 
miraltija paskelbė, kad septy­
ni anglų pirklybiniai laivai, a- 
pie kuriuos nebuvo pranešta

Vienui 
laivelis to nežiūrėjo ir be pers­
pėjimo paleido į jį torpedą. Lai­
vas už pusės valandos nusken­
dęs. Šeši iš įgulos žuvo eksplo­
zijoj ir nuskendo, likusieji 14

' ijf
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tai pelno troškimas verčiąs 
TžhiTTDes galvoti ir dirbti, intem-

jiegas.
Kas butų, jeigu nuiimtume 

nuo atskirų žmonių alsakomy-

pa pasižymėjo ypač nuo tų 
laikų, kuomet Prūsų karaly- 
bė, po laimingai su Prancū­
zais karei; įgijo vokiečių tau­
toje viešpataujančią poziciją. 
Prūsų įtekmėje vokiečių bu-

Dabartinė karė tai yra ginkluo­
tas konkurentų susirėmimas. 
Kuo-gi remdamos, galima vie­
nus tų konkurentų ginti, o ki­
lus smerkti?

Neišlaiko nė mažiausios kri­
tikos ir p. Karužos pranašavi-

d-gi ateityje tu-
itbulai? Juk

sustiprina pavergimo tendenci-

kios i n tekines

Karužos

mis.

i š v e d žioji m u ose yra

y pa t y b i ų t o b u 1 i n i m u!

lu”

juo tauta

nuoseklumą, p. Karuža prikim-

gemonija, ir nuo tada ji ėmusi

Rusai — tai tauta, stovinti ne- mi lygiai, o jeigu šiuo laiku a- 
sulyginamai žemiau už vo- pie kitų, t.y. ne vokiečių, ka- 
kiečius tobulumo atžvilgiu, riaujančių valstybių žvėrišku- 
TTV -a • i • , •• 11*1 V • « • V • • t • . • 1

Rusų liaudis, tamsi ir labai 
mažai susipratusi neima ru­
sų tautos gyvenime beveik 
jokio dalyvumo. Musų kai- 
miestis kulturiniu žvilgsniu 
visame kame pralenkia tam­
sų, suskurdusį rusų “muži­
ką”... Kaikurios Rusijos 
tautos nuo senų laikų turi 
savo individualius tautinius 
gyvenimus; kilos, jaunesnės

kus tautiškus pamalus. Tai­
gi, trumpame laike Rusijoj 
atsiras keliolika šliurių orga-

ton omiją...

Aišku

Red.) persekiojimai, kaip tai

mg; tečiaus tuomi musų tau-

turime

alėtumėm nusi- 
riešingai, tasai 
” Red.) dar ga­

lėtų sustiprinti musų sąmo­
nę, lygiai kaip persekiojimai

leisti.

prasmė tokia, kad 
viams butų geriau su tąja tau-

mus mažai turime žinių, tai tik 
dello, kad ant vokiečių žemes 
nėra dar ne vieno priešo. Štai 
kiek seniau, rusas dar nespėjo

žinių; kad maskoliai kankina 
tenykščius gyventojus, gėdina 
moteris ir daro kitokias šuny-

kazokai įsiveržė į bažnyčią ir 
vyrus iš ten išvarę, su moteri­
mis darė, ką tik įmanė. Taigi 
nereikia vieną žmogžudį girti,

carai .
kad

našių aprašymų inliki jiems. 
Syarbu-gi štai kas: fanatikai,

deda plūsti ant socialistu.

alistų, negu kitose šalyse, tai

, negu nesocia­

sis blogiau už pastaruosius.
Bet jeigu koks žmogus žiūrės

i tai pamatys, kad visa tai dedasi 
sakos‘kaip lik atbulai. Pažiurėki- 
lietu- me tik kad ir į vidujinį socialis-

iriešų gyvenimą: jie dau-

pelnus ir kitokius atlyginimus 
už darbštumą ir gabumą? — 
Žmonės sutinglų; išradimai pa­
siliktų; prainoniją susmuktų ir 
pagalios visai suirtų. Ažuot 
progresavusi, visuomenė imlų 
regresuoti, ir kada ją sūpausiu 
didelis vargas, tai ji vėl atgai­
vintų senąją kapitalizmo sile- 
ing, keikdama suklaidinusius

ir paskutiniais laikais pilnai 
persisunkė pasidžiavimo, ne­
tolerantiškumo ir užgrobimo 
karščiu. Vardan tų visų

ir aršesnė. O kas-gi tie pru­
sai: ar ne tos pačios vokiečių 
tautos dalis — kaip, pavyz­
džiui, augstaičiaį arba žemai­
čiai lietuvių tautos? Aišku, 
kad “prusai” p. Karužos “filo­
sofijoje” lošia panašią rolę, 
kaip “deus ex machina” seno­
vės tragedijose: kada autorius 
nemokėdavo natūraliu budu 
surišti vieną dramos dalį su ki­
ta, tai jisai išvesdavo ant sce­
nos kokią nepaprastą esybę, ir 
ši “padąrydav i.” Tai 
buvo naiviškojo žmonių prota­
vimo gadynė.

Šitie išvedžioj ima i

‘socializmo svajonių” prie- 
ms nurodyti tiktai į tą faktą, 

kad jų pagirtoji privatinė ini­
ciativa pas didelę didžiumą 
žmonių prie dabartinių sąlygų 
visai negauna apsireikšti. Jei­
gu pelnas iš biznio yra žmo­
gaus iniciativos kurstvtoias,

pildydami jų valią ir pienus!

11 ili y oci > i i 1tci 11 \ i pa­
rodyti gyvenime žmonių, da-
rosi

Ret kaip yra su pačių savi­
ninkų, biznierių, kapitalistų 
iniciativa? Pasirodo, dabar-

juos mažai beplėloja tą svar­
bią ypatybę. Atmenate val­
diškos pramonijos komisijos 
tyrinėjimus New Yorke? — 
Taigi šitie tyrinėjimai parodė, 
kad dižiųjų biznių valdytojai 
taip mažai rūpinasi jais, jogei 
jie nežino net, kiek pramoni­
jos jstaigų ir kuriuose vietose 
jiems priklauso!

Nepuikų paliudijimą priva­
tinei kapitalistų iniciativai iš­
davė ir dabartinė karė. Kada 
kariaujančioms valstybėms 
prisiėjo pastatyti paskutinąją,

gija laukia u? 
nes laimėj i me klausimą, po kieno valdžiai lie­

tuviams butų geriau — po vo-

, jo nuomone, lietuviams
nes —

kaipo į dirvą savo tautinei 
ekspansijai. Aišku, kad

cesijas ar nusileidimus nei 
kalbos negalėtų būti. Jei

iš visų savo spėkų, kad suvo-

atvaizdinti,

□ IVCUIU puouiivi/aci > 1 1 I 1 C J y 11VIVIV 

rantiškumą ir užgrobimo kar­

karė (kodėl? “N.” 
Kuomi lietuviai gar

vimas

francuzų

arščio,” tai vokiečiai pa- 
jo iki šiol daug mažiau

yra užgrobę visai mažai žemių,

Nėra laip-pat nė menkiau­
sio pamato Spręsti, kad obal-

rios dabar kariauja vokiečiai, 
esą kuo-nors blogesni už jų 
priešų obalsius. Vokiečiai 
kariauja, visų-pirma, kad ap­
gynus save, o paskui, žinoma, 
— ir kad pastačius save augš- 
čiau jų. Bet ar ne to-pat no­
ri ir tušai, anglai ir franeuzai?

(tuvKluale p. Karužos nuosa­
vybe; ją išreiškia, kiek mums 
teko pastebėti, visi o visi mu­
sų tautininkai ir klerikalai.

riuoja ir geria; nesutikimas šei­
mynoj pas juos dažniau pasi-

socialistai ir geria, ir kaziriuo- 
ja, ir koliojasi daug mažiau, ne- 

Riisų tauta nekultūringa, todėl gu jų priešai. Socialistai savo 
lietuviai turi po jos sparnu laikų pašvenčia daugiau skaity- 
glausties; lodei jie turi linkėtilmui, lavinimuisi, rengimui va- 
pergales rusams, o pralaimeji- 
jno vokiečiams. Ne vokiečių 
militarizniaš ir ne anglų ir 
francuzų demokratiškumas, 
bet vokiečių kultūros aiigštu- 
mas ir Rusijos barbariškumas 
— šai kas yra tikroji priežastis, 
kad musų tautininkų ir kleri­
kalų simpatijos linksta talki­
ninkų pusėn.

Jeigu laimės barbariškoji 
Rusija, tai lietuvių tauta pa­
kils; o jeigu laimės kultūrin­
goji Vokietija, tai lietuvių tau­
ta pražus... Mes čia netyrinė­
sime, ar teisingas yar šitas spė­
jimas. Bet jeigu jisai ir hu­

inome! linkėti pergalės barba­
riškumui ant kultūros? Tik 
progreso priešas to gali linkėti!

Musų tautininkai yra atžaga­
reiviai. Kitų tautų kultūros 
kilimas jiems išrodo negeisti­
nu daiktu.

-..... , .........—o-------  . —
karų, prakalbų ir t.t. Taigi pa­
prastu laiku, kaip matome, so­
cialistai užsilaiko nesulygina­
mai padoriau kaip nesocialis- 
tai. Lygiai taip-pat ir karės lai­
ku. Socialistai dagi kovoja kad 
ir pačios karės išnyktų.

Toliaus, kaip rusų, francuzų, 
anglų, taip lygiai vokiečių ir 
Austrijos pavaldinių tarpe yra 
tamsybės platintojų, kurie kur­
sto tautą prieš tautą, tikėjimą 
prieš tikėjimą. Vokiečiams į- 
sakoma neapkęsti anglus, fran- 
cuzus, rusus, o pastariemsiems 
vėl vokiečių, austrų, turkų. Ir 
ve žmonės, išauklėti po intek- 
mė tokių neapykantos skelbė­
jų, karėse gali būti tikri žvėrį. 
Bet socialistai, kurie skelbia 
laisvę, lygybę, brolybę, ir karės 
lauke žmoniškesni yra, negu 
nesocialislai. M. P—is.

per savo unijas turėtų rubsiu- 
vius pertikrinti, kad galinga 
unija adatos darbininkų yra 
galima. Todėl ir likosi su­
tverta SUJUNGTŲ RUBSIU­
VIŲ UNIJA AMERIKOS, orga­
nizacija, sutverta RUBSIUVIŲ 
del RUBSIUVIŲ, kad pageri­
nus būvį labai apleistų darbi­
ninkų rubsiuvių pramonijoje.

Praeities ir dabarties patyri­
mai parodė, kad rubsiuviai tu­
ri pasitikėti ant savo pačių pa- 
jiegų, o ne ant darbdavių mei-. 
lių prižadėjimų, kad pagerin­
ti savo pačių būvį. Užtai 
unija yra vienatinis darbinin­
kų rubsiuvių išganymas.

Tukstačiai rubsiuvių Suvie­
nytųjų Valstijų ir Kanados, ku­
rie jau yra nariai Suv. Rubs. 
Unijos Amerikoje kviečia rub- 
siuvius Chicagos, kad jie pri­
sidėtų prie jų ir ne vien pri­
žada, bet kartu ir užtikrina, 
kad visame kame pagelbės jų 
pasikėlime.

Chicago yra didžiausias rū­
bų centras Šiaurinėje Ameriko­
je, ir yra tiktai vienatinis mie­
stas, kuriame rubsiuviai nėra 
organizuoti; tai yra tiktai vie­
natinis miestas, kuriame rub­
siuviai be jokios malonės turi 
klausyti savo darbdavių padik- 
tavimus. Chicagos rubsiuviai 
jau gana ilgai nuolankiai klau­
sė paliepimų savo diktatorių- 
darbdavių, ir laikas jau atėjo, 
kad jie taip jau ištikimai klau­
sytų dabar patarimus savo pa­
čių bendrų, ir jie pagelbėtų 
padaryti vietiniais RUBSIU­
VIŲ UNIJAS tokiomis-jau tvir-, 
tomis ir pasekmingomis, kaip 
SUVIENYTOS UNIJOS New 
Yorko, Philadelphijos, Roche- 
ter, Boston, Baltimore ir kitų 
Amerikos ir Kanados rūbų iš- 
dirbimo centrų.
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Bus šaukiami Mass-Mitingai 
po globo A. Cš Wš of A., prin­
cipai ir tikslas organizacijos 
bus pilnai išaiškintas atsakan­
čių ir gerų kalbėtojų, ir Chica­
gos rubsiuviai turės progą su­
siorganizuoti į tokią Uniją, ku­
ri bus pagerbiama ir viso dar­
bininkiško judėjimo. '

P. S. District Council No. 6 
A. C. W. of A. nori šiuomi pra­
nešti rubsiuviams, kad visi tie, 
kurie yra užsimokėję į Uniją 
už 1913 metus, bus priimti į 
Uniją be jokios įstojimo mo- 
kesties.

vokiečių kultūros, tobulumas 
ir prakilnumas užimponuotų 
m a ža i i šs i t ob u 1 i n u si ems lie­
tuviams, ir turėtų pastuųiti 
juos į ištauįėjimo
Gi neišsemiami ekonominiai

Skaitytoju 
Balsai• v

APIE VOKIEČIŲ ŽIAURUMĄ.

bangas.

musų žmones į ekonominę 
vergiją. Kultūringas, pro­
tingas, sumanus ir turtingas 
vokietys vienu tik kontrastu 
turėtų užmušti nesulygina­
mai šiurkščiame, tamsiame, 
neturtingame lietuvyje jo 
tautiškąją sąmonę... Atsi­
žvelgiant į vokiečių turtingu­
mą ir sumanumą, apie lietu­
viškos pramonės bei pirkly- 
bos išsivystymą negalėtų bū­
ti nei kalbos. žodžiu, mu­
sų tautai grasintų neišven- 
giamoji prapultis.

T*o Rusijos valdžia esą lietu- 
viams butų keliomis eilioms
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Skaitydamas laikraščius daž­
nai atrandi žinias apie vokiečių 
nedorą apsiėjimą kaip su pa­
imtais nelaisvėn, taip ir su liue­
sais žmonėmis užgriebtų že­
mių. Tokias žinąs labiausia 
skleidžia ątžagareiviškoji spau­
da. .

Prisiskaitęs panašių aprašy­
mų koks-nors mažai suprantąs 
žmogus irgi be jokio apsvarsty­
mo pradeda keikti vokiečius, 
sakydamas, kad jie yra pasku­
tiniai niekšai ir plėšikai; užtat, 
girdi, ir kariauja prieš juos tiek 
daug valstijų.

Bet jeigu tik kiek giliau mes 
pažvelgsime į dalyką, tai pama­
tysime, kad žvėriškumu visos 
kariaujančios valstybės atsižy-

Į CHICAGOS 
RUBSIUVIUS

rubsiuvių ir tų kelių; organi­
zuotų darbininkų Chicagos 
rubsiuvių pramonijoje negali­
mos išskaitliuoti šitokiame ma­

dėstyti sunkenybes, skriaudas 
ir vargus nelaimingų rubsiuvių 
darbininkų, užtai mes nei ne­
manome šitame raštelyje apra­
šyti esančius blogumus.

Šitame laike, kada vietinė 
Rubsiuvių Išdirbėjų Bendrija, 
vydamosi visagalintį Dolerį, vi­
sokiais budais išnaudoja kiek­
vieną rubsiuvį tai nėra reika­
lo rubsiuviams priminti apie 
reikalingumą sutvėrimo uni­
jos,, del pačių apsisaugojimo. 
Nepakeliamos išlygos — nu- 
mušymas algų ir pailginimas 
darbo valandų — turėtų sutver­
ti vienybę.

Progresas padarytas darbi­
ninkų kitose šakose išdirbiu

Tėmvk į pranešimus MASS- 
MITINGŲ. Tėmyk į VIETA, 
LAIKĄ ir KALBĖTOJŲ sura­
šą, kurie kalbės tuose susirinki­
muose.

Del platesnių žinių kreipki­
tės į šias vietas:

Skyrius 39-tas, 818 W. Har­
rison St.

Skyrius-Glmas, 363 W. Madi­
son St. i . -

Skyrius 152, 1579 Milwaukee

Lietuvių skyrius 269-tas, 
1223 Milwaukee Ave.

A. C. W. of A.,District
Council No. 6

Redakcijos Atsakymai

F. Jačionis — gavome.
K. Valentanauičiui — gavo­

me.
Laisvam tautininkui. Ka­

dangi apie tą patį, apie ką ir 
Tamsta rašai, mes gavome dau­
giau žinių, tai Tamistos kores­
pondencija talpiname sutrum­
pinę.



Christian Baxmeyer, iš Port­
land, Oreg., nusišovė traukinyj 
Priežastis nežinomos.

vakarėlius i 
šokius, arba lankosi į kilu pa 
rengtus. O lie vėl, kurie i

NAUJIENOS

Paskui Karę
S. Konduruškin.

POLEMIKA,

Pusiaunhktyj aš atvažiavau 
į Liubliną.

Kelias savaites tas miestas 
buvo baimėje, kad įsiverš prie­
šo kariuomenė, ir dar prieš ke­
turias dienas atgal Liublino 
gyventojai girdėjo kanuolių 
baubimą, o nakties laiku nuo 
miesto stogų buvo matyli, kaip 
palikdamos šviesius clipsiškus 
kelius ant tamsaus dangaus 
skraidė granatos.

—Lyg kas padangėje degtu­
kus braižė, — taip pasakojo 
liubliniečiai savo įspūdžius.

Ant stoties pilna žmonių. Ke­
leiviai, oficieriai, kareiviai, ge­
ležinkelio tarnautojai. Visi 
skubinai, apgalvotai, tyliai ir 
suprantamai veikė, šykštus žo­
džiais, net ir gestuose.

Troškiame, pri kvėpuotame 
ore, pilname dulkių, sukeltų 
šimtų kojų, neaiškiai švietė e- 
lektra. Viename kambarių, su­
dėję kazlais šautuvus, miega 
kareiviai. Susitraukę jų jauni 
kūnai, naiviai ir poromis išsi­
mėtę jų mieguistos kojos. Pas 
kiekvieną ant smilkinio guli 
kepurė. Miega, bet jaučiasi, 
kad nuvargusiuose jų kūnuose 
neužmigo neramus ir budrus 
pasirengimas — pašokti prie 
pirmo komandos balso.

Kaip ir žmonės, budrios bu­
vo miesto gatvės naktyj. Ir an­
troj, ir trečioj vis negali nurim­
ti neramus— linksmas po per­
galių užspringęs žmonėmis 
miestelis.

Siauroje gatvėje pašaukė 
mus kareivis. Vežėjas sustojo, 
kareivis priėjo prie vežimo, vie­
noj rankoj šautuvas, kita nu­
vargusiai atsirėmė į ratus.

— Pasakykite, broleliai, kur 
čia rasti arbatinę? Tik dabar 
nuo priešakinių pozicijų atė­
jau, tai norisi išgerti—paval­
gyti.

Vežėjas, sekdamas savo min­
tį, su pilnu pasirengimu pagel­
bėt, apsisukę ant ožio ir liūd­
nai skėstelėjo rankomis.

—Juk tai vėlus laikas, viskas 
uždaryta.

Ir žemai pasilenkė prie ka­
reivio — veidas į veidą, laukė, 
ar nepaklaus ką tokio, kame 
galėtų pagelbėti, paaiškinti. 
Kareivis tyliai pasitraukė. Ve­
žimas nuvažiavo. Ir ant aiš­
kiai apšviestos tolimu žiburiu 
gatvės ilgai stovėjo nejudėda­
ma, mąstanti, pilka stovyla.

Aš žinau, kad visų jūsų min­
tis, yra tose vietose, kur ant ka­
rės lauko sprendžiama tautų 

likimas ir tuose miestuose, ku­
riems išpuolė pergyventi tiesio­
gini karės pavojų, kaip ir pir­
mus džiaugsmus pergalės mu­
sų armijos. Ir aš norėčiau 

!■ nors greitais ir stambiais bruo­
žais nupiešti paveikslą gyveni­
mo viename tokių meistų.

Anksti rylą aš einu į miestą1 
drauge su savo sąkeleiviais, 
nariais Liublino piliečių komi­
teto. Krautuvės, sandėliai, ar- 
batnamiai atdari. Po miestą 
važinėja automobiliai, vežimai. 
Ant šalygatvių tiršta, maišyta, 
veikli minia miestiečių ir ka­
reivių. Bėgioja vaikai ir šau­
kia laikraščių vardus.

Štai keli kareiviai su šautu­
vais ant pečiij viduriu gatvės 
veda didelį būrį vokiečių ne- 
laisvių. Jie eina tirštu mėly­
nai - rudu buriu, krypuodami. 
Daugumas žiuri nejaukiai į ko­
jas, tik nedaugelis veidų žin7 
geidžiai apžiūrinėja namus, so­
dnus, vežėjus. Minia ant tro­
tuarų valandėlei sulaiko žings­
nius ir tyliai akimis lydi negu- 
vius vokiečių berniokus. Daug 

vokiečių, vengrų, sla-

vianų pereina per miestą... jau 
prisižiūrėjo. Dieną ir naktį ve­
da burins gatvėmis.

Štai nelaisviais užimtas ir a- 
reštantų namas. Kiemsargis 

su šluota žiuri per kroteles su 
nuostaba į svetimus rubus ir 
veidus: nejaugi tai tie palįs 
“priešai?” Kareivis ant sargy­
bos šaukia jam:

“Na, ko ten žiuri, eik!“
—Aš savas, kiemsargis! — at­

sako tas, pradėdamas dirbti 
šluota.

—A, kiemsargis, lai šluok! 
Nėra ko žiopsoti.

Ant gatvės susitinkam ūkišką 
vežimą. Sėdi ūkininkas, su 
juo — moteris. Mano sanke- 
leivis nuostabiai mostelėja ran­
komis.

— Kaip, jys čia?
Ūkininkas pasirodo Krasnos- 

tavo pavieto, Liublino gub. dva­
rininku, buvęs Durnos narys 

Plevinskis. Austrai sudegino 
jo visą dvarą. Vežime su pačia 
skrynutė ir sudedamoji krasė.

— Štai viskas, kas pasiliko. 
Važiuojam, jieškom prieglau­
dos.

Ant pleciaus palei bažnyčią 
būrys žmonių. Apžiūrinėja at­
imtas nuo vokiečių kanuoles. 
Naujos, tik kai-kur matyti kul­
kų pėdsakai. Plieniniai sky­
dai pramušti kulkomis iš pri- 
mušamosios pusės: tai atsitrau­
kiant juos užklupo rusų kul­
kos. Koks tai kareivis, mato­
mai, artileristas, su užsiganėdi- 
nimu rodo, kaip iš kanuolių 
šaudo. Del parankumo, jis iš­
sikėtė, pats sau komanduoja, 
pasuka taikintoją, griebia iš o- 
ro nematomas granatas, mitriai 
įstumia jas į skylę, uždaro spy- 
n^ir trumpai sušunka:

—Pli! )
Minia nenoromis atsitraukia 

į abi pusi nuo kanuoles, išbrai­
žytos vokiškais herbais. Karei­
vis juokiasi ir vėl “lioduoja...”

Reikia atiduoti pagarbą Liu­
blino miesto administracijai, jo 
miesto valdžiai ir visiems gy­
ventojams: jie pergyveno ir 
pergyvena baisius ir sunkius 
laikus su drąsa. Nebuvo nei pa­
bėgimų, nei dagi sumišimo. 
Dagi pačiame neramiame laike 
visi pasiliko savo vietose ir at­
sidėję dirbo savo darbą.

Mes užeiname į piliečių ko­
miteto butą. Tet mergaitės siu­
va ir sortuoja sužeistiemsiems 
skalbinius. Būriai žmonių, at­
eina pasiteirauti, pagelbos... 
Piliečių komitetas išrinktas iš 
lenkų ir žydų, apdėjo turtin­
guosius gyventojus mokesčiais, 
surinko aukų ir energiškai ė- 
mėsi darbo. Išskyrė iš savęs 
skyrius: 1) žinių apie bedar­
bius, 2) tarpininkystės sujieš- 
kojhne darbo, 3) šeimynininki- 
ški miesto klausimai, 4) finan­
sinis, 5) pirkimo, ir suvartoji­
mo gyvenimo produktų ir 6) 
sanitarė komisija, kuri jau ati­
darė kelis ligonbučius.

Štai mes ligonbučiuose sani­
tarės komisijos. Visur veiklu 
ir pilna žmonių. Balti kamba­
riai, baltais žiurstais gydytojai, 
sesers sanitarai, švariais skal­
biniais sužeistieji. Jausmas bal­
tumo, švarumo, kūno ir sielos, 
džiugina ir sujudina. Rodosi, 
kad tie visi veidai balti, baltu 
šviečia akjs, sukelti vie no jaus­
mo, vienos minties.

{Pabaiga ryloj)

“Naujienų 54 numeryj užtė­
mi ja u nepaprastą korespon­
denciją iš Waukegan, Ill. su pa­
rašu Aldonos G—tės, kurioj ap­
rašoma koncertas, parengtas 
šventos Cicilijos G. Dr-jos 14 
d. vasario menesio.

Rodos viskas ten gerai pavy­
ko, bet A. G. nesuprantamu 
liksiu sumanė apšmeižti. To­
kiu budu ji pavertė koncertą į 
kokius ten atlaidus, ir pirmiau­
sia tapo sukritikuota “Lietuvos 
Himnas” ir “Lai gyvuoja Lie­
tuva,” nors minėtos dainos į 
publiką didžiausį įspūdį padarė 
ką liudija ir smarkus delnų 
plojimas. O A. G—te sako, 
kad sudainuota tos dainos že­
latinai.

Toliau, josios buvo paminė­
tas duetas, panašus, kaip ji 
sako, į giesmę giedamą bažny­
čioj. Net nei antgalvio ne­
paduoda koks duetas. (Su­
dainuota “Skambančios sty­
gos”). Bet ar atmena A. G., 
kad ši daina yra gana laisva, 
pakelianti mintis, ir visiems ži­
noma, kurie tik supranta mu­
zika ir dainas.

Paskui A. G. nepamiršo da 
priminti ir anglišką dainelę, 
turi, anot jos, dainuojama yra 
ant gatvių kampų. čia jau 
aiškus šmeižimas, nes ta daina 
nesenai da ir spaudoje pasiro­
dė.

Silpniausia-gi kaip tik išėjo 
dainelė “Atsisveikinimas su Al- 
pais.” , Bet apie ją nei neuž­
simena -— mat nepatėmijo.

Labai gaila, kad atsiranda 
musų tarpe žmonių, kurie ne­
pamatuota kritika atima, ener­
giją veikiantiems. Laikas su 
siprasti. Teisybes Mylėtojas.

LAIŠKAS REDAKCIJAI.;

Gerbiamoji “Naujienų” Re­
dakcija : — Malonėkete suteik­
ti vietos Jųsų laikraštyje, kele­
tui žodžių delei Bekerio Švoge- 
rio “korespondencijos” tilpu- 
sios “Naujienų” No 57 iš Rock­
ford, Ill. apie atsibuvusį vaka­
rą 4 d. kovo š. m. P-as Bėk. 
Švogeris sako: “ 4 d. kovo, pas 
mus pasirodė plakatai, kad tą 
dieną busią prakalbos ir laikys 
jas kun. Kemėšis.”

Nuėjau pasiklausyti. Ągi- 
tavo kunigas už klerikalų fon­
dą ir už Gabrio biurą. Aukų 
prakalboms pasibaigus, kaip 
girdėjau surinkta apie penkio­
lika dolerių. Dar buvo dai­
nuota keliatas dainelių, tik jau 
perdaug “žėlauniai.” Tai iš­
tisa p. Bėk. Švog. “korespon­
dencija.”

Prie šios “korespondencijos” 
štai ką turiu pasakyti: Kun. 
Kemėšis neagitavo už kokį tai 
“klerikalų fondą,” ir nei puse 
lupų nepaminėjo apie kokį tai 
“Gabrio biurą.” Tiesa, kun. 
Kemėšis didesnę dalį savo kal­
bos pašventė agitavimtii už šel­
pimą nelaimingų brolių ir se­
serų nukentėjusių nuo dabarti­
nės karės Lietuvoje, tečiąus, 
tas nėra agitavimas už “kleri­
kalų fondą?” Taipgi, kun. 
Kemėšis tik agitavo šelpti nu­
kentėjusius nuo karės Lietuvo­
je, bet neagitavo nei už vieną 
iš fondų kaipo geresnį, o tą ir 
publika girdėjo, išskiriant p. 
Bėk. švog. Toliaus, kun. Ke­
mėšis kalbėjo apie išgavimą 
Lietuvai autonomijos (lais­
vės), kaipo svarbiausi reikalą 
lietuvių tautai, nurodydamas 
prisirengimo kelius, kuriais 
reikėtų eiti prie jos išgavimę. 
Aukų, salėje surinkta $26 su 
centais, vėliaus dar gauta $2.00; 
viso aukų $28.46; įžangos — 
$14.50. Aukos tuojaus po su­
sirinkimui buvo pagarsintos

prieš publiką vakaro vedėjo, 
ką visi aiškiai girdėjo, kurie 
tiktai sveikomis ausimis klau­
sė.

P-as Bėk. švog. matomai ant 
tiek yra “gabus,” kad nuo po­
ros colių korespondenciją ne­
įstengia teisingai parašyti, ir 
nepajiegia suprasti, ką tai reiš­
kia Lietuvos autonomija; nes 
po žodžiu — autonomija, jis 
supranta kokį tai biurą nuo ki­
tų girdėtą... P. A. Deltuva.

Amerikos Lietuviu
Gyvenimas 

...

Musų korespondentų 
Pranešimai.

Išryto 5 d. kovo čia buvo 
nelaimingas atsitikimas —- ta­
po gatvekario užmuštas senas 
žmogus J. Skuldickas. Jis ė- 
jo apie 7 valanda į darbą ir 
pakliuvo (tarp dviejų karų; 
kaipo senas žmogus nepa- 
tėmįjo, kad jie ateina vienas 
iš vieno galo, kitas iš. kito. 
Karo liko perpjautas perpus. 
Velionis {buvo geras katalikas 
prigulėjo prie parapijos ir ke­
lių' šventų draugijų (bažnyti­
nių). Palaidotas su visomis 
bažnytinėmis ceremonijomis,

Mčnulis-

ROCKFORD, ILL.

Rockfprdo lietuvių kolionija 
gana skaitlinga. Įvairių drau­
gijų taipgi nestoka. Tik gaila, 
kąd sutikimo jų tarpe nėra. ,

Štai 1913 m., ačiū _ Simajip 
Daukanto Draugijos užmany­
mui, čia bendromis visų lietu­
vių draugijų —.katalikiškų, tau­
tiškų ir socialistiškų—spėko­
mis buvo parengtoas vakaras. 
Šįmet irgi rengiamas panašus

5

IŠ KANADOS.

Aš manau, kad niekur nėra 
tiek daug unijų kaip pas mus. 
Visos pasivadinę kitoniškais

nepriklauso ne prie jokių drau­
gysčių rengia vestuves. Taip 
nesenai čia apsivedė pora da-

FITCHBURG, MASS. BALTIMORE, MD.

Musų fitchburgiečiai visai 
nepaiso kad dabar gavėnia. 
Tokie socialistai ir priklausan-

Šiuose Kanados miestuose 
randasi lietuvių: Szaudes—ke­
turi, Bimfite—du ,Hudsimbai 
—šeši, Pinto—du, North Porlai 
—vienuolika. Taigi išviso 
šioje apielinkėje bus jų dvide­
šimt penkios ypatos.

Vietinėse mainose dirba ^au­
giausia Austrijos pavaldiniai, jjos visos vienodos išskiruS ne- 
Galicijos lenkai ir vokiečiai, prigulmingą.
Prasidėjus karei Anglijos su Darbai čia neina • gerin. 
Vokietija ir Austrija pasklidoKriaučiai vos tik pusę laik6"dir-‘ 
gandas, kad visus Čia esančiusba. Visiems mokestis no*’ 
priešingų Anglijai valstybių mušta, žmonių pilni kampai 
pavaldinius, Kanados valdžiapristoję laukia kuomet darbai 
išgabens į New Valles (? Red.),pradės eiti. Patarčiau neva- 
kame išsiųstieji turės dirbti bežinoti iš kitur čia darbo jieš- 
jokio atlygiTtimo. kot. Z. Gapšis.

ganizuoja ir nori kuodaugiau- 
sia suorganizuoti narių..

Žiūrėk — sueina kur du uni- 
jistu ir ginčijasi, kuri jųjų yra 
geresnė. Vienas gyria I. W. . 
W., kitas gyria nepriguĮmingą 
ir tt. O ne vienas iš jų ge­
rai nežino, ka reiškia unija. 
Kaip jiems vadovai pasako, 
laip jie pagal vardų nurodymą 
ir ginčijasi. . Štai keletas na­
rių supyko, atsisikirė nuo I. 
W. W., išsipirko Charterį — ir 
jau išdigo, nepriguĮmingą uni­
ja stojosi! Bet ar galima ką 
nuveikti su tiek daug unijų? 
Taigi patarčiau kiekvienam lai- 
kyties prie vienos didelės uni­
jos, koks jos* vardas nebūtų —

Pinigus in Lietuva siuskite
K

IŠ “NAUJIENŲ” OFISO!

Pinigai dabar jau eina Lietuvon.

“ Naujienų” skaitytojai ir draugai gali 

pasinaudoti gera proga, nes

“ NA J IENŲ ” OFISE YRA ĮSTEGT A PINIGU

SIUNTIMO AGENTŪRA.
'J , i 11 f

Čia kiekvienam patarnaus teisingiau,
* < > ' * /

... *1

regu kur kitur.
'-ė- . ?A

.....       • •—-mAį.įJ.. .m n   n i i        mnit,, ii m   į*  .

WAUKEGAN, ILL

Nelaimė ant geležinkelio.

ir Dukterų draugija,

Po Lsrinard Cce> Kero Yartc City

išviso šešios.

Sitis pvrtktht 

ir Priekis nuo 

Petelio ŽIRO 

rigerstu rknUti 

«i vrsnf 7j cento 

ŽIRO kujonu. 

Piningais ardo* 

venomis. Sk«\ 
lyk vtiuje kupo­
nu. ( Paruli, 
mat ittiUigi* 

GrueJ 3/. I9IJ]

Vokiečiai pradėjo apleisti 
Kanadą ir ikraustyties į Suvie-

pirmeiviais.
Dalyvauja rengime minimo

Simano Daukanto, S.L.A. kuo­
pa ir T.M.D. kuopi—(vadinas 
keturios.

La isvas t aut in inkus.

žinoma, 
Keista

Jaunimo ratelis ir Birulės Mo- 
NAU 2

vakaras, tik jau mūsiškės deši­
niųjų srovių draugijos nebda- 
lyvaus jame. Tame, 
nieko stebėtino nėra.
tiktai, kad prie atgakivių prisi­
dėjo ir Simano Daukanto d r-ja,

i DIDELIS PASIŪLIUS * 
|| Si t f nsikirphit

mSIBB



Kadangi katalikai su (auti 
įlinkais nesuranda nieko blo 
go pas .socialistus, tai jie ką

pučia kaip tą muilo burbulą. 
Štai ir apie vielinės kuopos vie­
ną narį jie pradėjo pasakot, 
kad buk jis užpuolė ir norėjo 
apiplėšti kokį-lai žmogų.

ns kalboms, 
uvo svarsto- 
susirinkime.

tasai klausimas bi 
mas ir kuopos : 
Po aptarimui tapo 
misija ištirti teisingumą tų vi­
sų kalbų. Laikytam 7 d. ko­
vo susirinkime komisija pra­
nešė kad nieko panašaus su 
kaltinamuoju nariu neatsiliko.

Bet ve žinutė apie tautininkų 
elgimosi. Keletas savaičių at­
gal viename saliune susirinko 
gauja T. M. I). narių 
mas laiktas? Red J 
langus ir baisiausi šul 
armonikos

girdėties
Keiksmai kilo T. M. I). ( ? Red.) 
susirinkime del lenkių. Pa­
keliui beveik visi girti. T. M. 
D. (? Red.) nariai pakėlė ko­
ne revoliuciją — vieni stoja 
už lenkus, kiti prieš! Pasigir­
do bjauriausi keiksmai tarpe 
T. M. I). narių (? Red.). Tu-

i smuse 
i viniai ir 

griežimas buvo dar 
nakties 3 valanda.

H, sako, net per žandus gavo 
nuo policmano. Tai mat ko- 
k i e progres i v i šk i ž i ugsn i a i 
Gardner’io tautininkų. E. J/.

Szelpkite Lietuvą! 
Aukaukite Lietuvos 

šelpimo Fondan

• -'Pasivėlavau. Pakliuvau tik 
aut programos punkto trečio. 
—drg. Kučinsko kalbos. Na, ir 
turiu pasakyt, kad prakalba bu­
vo silpna, kas y pa 
na drg. K., kuris, I 
kartais moka net 
nam iš publikos išspaust

Drg. širvinska 
nologą^ "Ponaiti 
Širvinskas gabus lošime 

iiiraejau, nuk jis neprisirengęs 
buvo. Ot tame tai ir visa bėda, 
kad musų veikėjai, kurie lik tu­
ri šiokį-tokį 
besirengia.“ 

Bet užtai
čiutė ir S. Staniui i ulė mal \ t bu 
vo "prisiren 
čia žinoma, 
jau pati publika pagyr 
siais ir ilgais delnų p 
Kaip lygiai ta pati pu 
gyrė ir panelę Urbiut 
Briedį. Ką-gi, — liek 
Žemaičiulė ir Stasiulii 
Urbiute pilnai tuos 
užsitarnavo. Visi kili 
nio punktai atlikti pu?

Vakar Hull House teatre Ru 
sų dramatiška d r-ja režiseriuo 
jaut artistui Pokalilovui stati 
scenoje 4 veiksmų Stepniako 
Kravčinskio dramą “Atsivertė 
lis ("Novoobraščionnyj).

Labai puikiai lošė artistas I 
Pokatilov rolėje Mūri kovo 
Taip-pat puikiai lošė ir T. .Ja 
voišiųtė (lietuvaitė) rolėje Ka 
lės, Murinovo dukteries. Kil 
irgi neblogai lošė.
, Pats veikals yra iš nihilistų 
gyvenimo ir įspūdingas. Ka 
daugi jis buvo gerai atloštas, 
tad padarė ir ant publikos genį

Sekantį nedėldienį rusų be­
darbių komuna toj pačioj sve­
tainėj stato scenoje dviejų veik­
smų dramų “Nihilistai.” Bus ir 
dainos. X.

SVARBUS SUSIRINKIMAS 
Tarninke, 16 d. kovo, 7 va

vakare, Liuosybės svetaur 
1822 Wabansia Ave., atsib 
va I gom ų da i k t ų koopera c i j 
k ra u I u vės' susiri n k imas t i ks 
apkalbėti nekurtuos dalyki 
kaip Čarlerio 
klausimą, tvarkos ir H.

.Todėl vis, kurie esate prisira

atsilankyt if atsivesti 
narių pritariančių mu­
ni i. Komitetas.

padarytas. Išleistas alsišau
kima.s į neorganizuotus darbi 
niūkus. Jisai pasiekė beveil 
kiekvieną rubsiuvių, kurie dir 
ba didesnėse firmose. Alsi 
šaukimai buvo atspausdinti šio 
se kalbose: anglu, žvdit, celių
lietuvių, lenkų ir italionų. 
Atsišaukimus pavyko išplatin­
ti gana pasekmingai, nes darb­
daviai nelaukė jų pasirodymo 
ir lodei nespėjo pasikviesti po­
licijos. Skaitlius išplatintų 
atsišaukimų siekia 75,000 lape-

du šimtai ypatų, < 
unijos nariai, liuosa 
siėmė tą darbą a

Pastebėta, kad 
rubsiuviai sutiko labai prielan­
kiai; kiekvienas darbininkas 
noriai ėmė lapelius i 
toliau nuo dirbtuvės 
Būreliuose kalbėjosi apie atei­
tį, svarstė, kai]) darbdaviai su­
tiks tą atsišaukimą.

Gerai žinoma, kad praėju­
siais laikais, kaip pavyzdžiui, 
1913 metais, darbdaviai glostė 
darbininkus laike agitacijos; 
reikia manyt, kad šį sykį jie 
t^ip-pat elgsis. Bet yra klau­
simas, ar dabar jų darbininkai 
klausys, ar ne? Praėjusių 
laikų prisižadėjimus darbda­
viai sulaužė; negali būti abejo­
nės, kad, jeigu jiems pavyks 
suvilioti darbininkus kokiais- 
nors prižadėjimais, jie taip-pat

Darbininkai turi žinoti, kad 
nuo darbdavių negalima tikė- 
lies kokių-nors pagerinimų, kū­

le siulo. Darbdaviai 
neva duoda lik tuo lai- 

darbininkai

irnuavių prižade ji 
suviliojimui aliirau 
liniukų nuo organ i

) m

nil t r moteris. Rašykit lu< 
siųsim kalaliogą.
IVERSAL NOVELTY CO

Pigiai parsiduoda 4 kamba 
riams rakandai, sykiu arba pa 
vieniu, tai]) pat ir “cleaning” 
storio įrankiai. Važiuoju į ki 
tą miestą.

P. Mikaliunas
1743 Wab 

125 E. Main SL, Amsterdam, NY 
Parsirandavoja pigus ir dailus 
kambarys vienam ar dviem 
blaiviem/Vyram. Labai daili vie 
ta, prieAarko Atsišaukit:

Danilavičius
reen Ave,, Chicago;

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR 
REPAIR SHOP

2835 Cottage Grove Ave., Chicago, Ill. 
Reikalaujame 1500 vyrų mokyties 

prie automobilių, kaip važiuoti ir ma­
šineriją pasitaisyti, neskiriant ar jau­
ni ar seni, kad kurie ir mažai moka 
angliškai, mes išmokinsime amatą ir 
su kalba galės susipažinti. Mes kiek­
vieną manome išmokinti per vieną 
mėnesį ir į darbą pristatyti. O da­
bar yra gera proga pradėti mobili­
ties, nes šį pavasarį daug tokių amat- 
ninkų reikės. Be darbo niekad nebus 
ir gali uždirbti į mėnesį nuo $90 iki 
$150.00 
giai 
sas kursas 
Klausdami per 
t į krasos

Dabar mokiname labai pi- 
$15.00 pusė kurso, o $25.00 vi- 

ėliaus bus $50.00 kursas, 
laišką įdėkite dvicen- 

klelį atsakymui. Su vi- 
is reikalais kreipkitės prie*Jos. 

Žichkus.
Mes mokiname dienomis ir vaka­

rais. Dienomis nuo 9 vai. ryte, va- 
šviesus, garu šildomas, šiltas ir šaltas 
karais nuo 7 vai.

JAUNI VYRAI IR MOTERS 

ofisų egzaminus, High School, Kole­
gijas ir Universitetus į trumpiausią 
laiką. Taipgi duodame lekcijas ang­
liškai pradedantiems. Rašyk arba at­
silankyk ypatįškai tarp 7-9 valandų 
del platesnių informacijų.

M. FINKEL.
Education Bureau, Phone West 4276 
833 So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

GREITAI UŽDIRBSI PINIGUS
Jeigu pirksi bile vieną iš šitų bar

Gera 4 ruimų su maudyne “Cot­
tage” ant Rockwell Si., Kaino tiktai 
$1,300.

Puiki 6 ruimų 
36x1'25. Užpakaly 
del vežimų ir nauja 
prie 
ranki Vieta lietuviui expresmanui. 
, Gera 4 ruimų su maudyne “Cot­
tage” ant Archer Avė., arti Califor­
nia. Randos neša $192. /Kaina tik 
$1800. Tojic vietoje vienas lotas be­
veik tiek vertas. Tik $300 įmokėti. 
Labai geras bargenasrf / < >

Puiki 6 ruimų su maudyne “Cot­
tage”; pusketvirto ruimo apačioje, 3 
dideji ruimai viršui, vienas dubelta- 
vas. Naujai pertaisytas; puikus eĮek-? 
triški “fixtures.” Labai puiki vieta 
didelei šeimynai. Parsiduoda pigiai.

Du mūriniai ir vienas medinis nau­
ji namai; vienas ant JI pagyvenimų, 

t. Viskas 
Arti prie statomos 

Visi parsiduoda labai

Cottage”. I.olas 
b didelė pašiūrė 
‘garage”. Beveik 

kampo Archer Ave. Labai pa-

kiti du po du pagyv$iimu
gražiai ištaisyta 
liet, bažnyčios, 
pigiai.

H. H. WALKER & CO
4262 Archer Ave., šiaur-vak. kampas 
Albany, prie 43-čios.

BARGENAI “REAL ESTATE”
AGcra 5 ruimų “Collage” ant Rockwell 

kaina $1600. Tnmokėk kiek gali,’o li­
kusius kas menuo.

Puiki “Collage” prie naujos liet, bažny­
čios, prie kampo 41-tos; apačioje baigia­
ma ištaisyti del ruimų Kaina $2000. Rei­
kia apie $600 įmokėti, likusius kas menuo 
po $10.00

Geras med. namas ant dviejų pagyveni­
mų, ant 38-to Pk, gatvė ir viskas ištaisy­
ta; ramios neša $412, kaina $3,600.

Du lotai ir med. namas su 8 ruimais, 
prie California ir 40-tos, kaina $2,800.

Puikus lotas ant 110-tos ir Vincennes av. 
30x150 pėdų. Viskas intaisyta; kaina $700 
Įmokėti $100, likusius po $10 kas mėnuo. 
Gera vieta bučernei ar groserneu

Puikus kertinis saldinas, prie Archer 
ir 43-ios. Naujas mūrinis namas; ramios' 
neša $75 į menesį. Geriausias bargenas 
visoje apielinkeje. Keikia Įnešti apie $2- 
500, likusius po $28 kas mėnuo.

Turime daugiau bargenų lotų ir visokių 
namų. Atsilankykite dienomis ar vaka­
rais iki 7 vai. po šiuo adresu:

H. H. WALKER and CO.
4262 Archer Avė., šiaurvak. kampas Al­
bany Ave., Chicago, Ill.

: KREIPKITĖS ?
! . PRIE LIETUVIŲ GENERALIšKO KONTRAKTORIAUS |

' ' Steponas Markūnas į
Budavoju mūrinius ir medinius namus. Taisau senus, išpilu 

i ‘konkritu’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at- į 
i lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas ‘ 
i narį budavoti, paimti gerą kontraktorių 
i 2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, ILL. |

CARR BROS. WRECKING CO. inc

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITQKI MaTERIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris,langus, $torą popierą stogams dengti ir tt

3039 SO. HALSTED STR,PHONE YDS. 1294 3003 T

REIKALAUJU gero kriaučiaus prie

REIKALINGI energiški rinkėjai 
(canvassers), kalbantįs keliomis kal­
bomis. Gera alga ir nuošimtis darb­
štiems vyrams. Kreipkitės ypatiškai 
ar laišku tarp 1-os ir 2-ros valandų 
poT pietų.
739-41 W 12th St, Room 7, 
Bank Bldg. Chicago, Ill.
Klauskitės vedėjo — I. Tano.

VISU ATYDAI!
Tiems, kurie turi nusi­

traukę pas mane paveik­
slus ir nori gauti didelį 
puikų padidintą paveik­
slą, aš padarysiu pigiai. 
Dirbu padidintus paveik­
slus nuo 50c ir augščiau. 

Taipgi dirbu paveikslus ant guzikelių ir 
špilkų. Aš dar dirbu laiškus su pa­
veikslais, kuriuos galima siųsti į Lie­
tuvą ir pažįstamiems. Darbą atlieku 
geriausiai ir pigiai. Savo darbą gva- 
ran tuoju.

P. CONRAD 
i3130 So. Halsted St., Chicago.

Tel. Drover 6369.

Pardavimui

Spauzdinama, Mashina Presas
Parsiduoda Spausdinamoji Mašina— 
Presas^ Galima spausdinti visokius 
darbus, didelius ir mažus, spausdinu 
kuogriižiausiai. Priežastis pardavi­
mo — savininkas, padirbęs 3 metus 
ant to preso, perka farmų. Kreipkitės

4614 So. Wood St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 4780

PARSIDUODA Barzdaskuty kla labai 
pigiai dv 
lietuviais 
kas išvažiuoja į kitą miestą. Gere 
proga lietuviui. Atsišaukite šiuo adr 

FRENK AKUNES
12000 Emerald Av., W. Pullman, Ill

sėdynės; vieta apgyventa 
randa labai pigi. Savinin-

EXTRA! PARDAVIMUI.
- Norima parduoti į labai trumpą 

laiką namas ant dviejų pagyvenimų 
geręje lietuvių apgyventoje apielin­
keje?, arti liet, bažnyčios, prie cemen­
tuotos gatvės ir cementuotas said- 
vokas. ,

Nepraleiskite šios progos, nes gau­
site labai pigiai.

Prapertė kaštuoja $2600 parsiduo­
da tik už $2200. Su mažu {mokėji­
mu, ant lengvo išmokėjimo.

Ateikite kuogreičiausiai. O kaip 
apžiuresit, susitaikysime.

A K. ROZANAS
2341 W. 2:Ird St., Chicago, Ill. 
Phone Canal 2929.

PARSIDUODA pianas pigiai, $200 
vertes už $75.00. Savininkė išvažiuo­
ja, ant farmų
*’ Mrs. D. Andrešiunienė

Rear.

PARSIDUODA Namas ant dvie­
jų pagyveiiiinų po‘•penkis kambarius. 
Gražus, dideli miegamieji kambariai, 

ištaisytos 
. 47th St., netoli Ra- 
fos neša $252.00 per 
$1200.00. Prapertė 

Pa r d a v i n i o p r i ež a s-

Akinchinis fundamentas 
gatvės. 1119 W 
cine Ave? Rand 
metus. Kaina . 
verta $2,500.00. 
li's—ligSĮ.’ Atsišaukite:

J. McDONNELL,
3622 California Ave., Chicago, Ill

Atšišaukite šiuo adresu:
1604 W. North Ave., Chicago

/Tel. Haymarket 6212
Dr. W. Yuszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimų, atsi- 
lankykit pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare;
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p.

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas 

ridgeport, Conn 
966 Main Street,

Kalbama lietuviškai.

Phone Drover 4247
Dr J. Jonikaitis

MEDIKAS ir CHIRURGAS
Ofisai:

4613 So. Ashland Ave.,
Town of Lake

339 Kensington Ave.,...............
Kensington, Ill.

Jūsų Akys
Ar jos raudonos, pu- 

Ą liuoja ar turi uždegimą?
Jeigu Jųsų akįs apvilk- 
tos, jeigu jas niežti, j ci­

ts f gu nudribusios vokos, jei 
akįs žvairos arba jeigu

eikite pas gydytoją, 
laikas yra brangus. Beveik vi- 
akių ligos gali būti išgydytos, jei- 

apleista. Juo ilgiau Jus 
lįcsikreipsite prie gero gydytojo, tuo 

’ bus išsigydyti ir tuo grei- 
galitc apjakti.
Aš Jus ištyrinėsiu uždyką.

Ateikite, ir aš už

nes
sos 
gu liga nėra

phziurėsiu, 
eigų aš galiu 

Jums padėti? tai aš Jums tai pasaky­
siu; jeigu aš negaliu padėti, tai aš 
Jums taip-pat pasakysiu. Galite pa­
sinaudoti mano 12 metų patyrimu, 
kaipo akių specialisto, ir mano ga­
bumu, kadangi aš pagelbėjau tuks- 
tantieins tokių ligonių, kuriuos kiti 
gydytojai paskaitė neišgydomais. 
Jus turite gydyti savo akis tiktai pas 
pirmos klesos akių specialistų, ir ši­
tokį gydytoją Jus rasite manyje. Ne­
sivaržykite savo neturtu. Aš reika­
lauju nedidelio atlyginimo, ir mes jau 
rasime kaip susitaikyti.

Dr. F. O. Carter
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės ligų 

SPECIALISTAS
Naujas Adresas: 120 S. State St., 2 fl. 

Chicago.
Valandos: nuo 9 iki 5; nedėldieniais 

nuo 10 iki 12.
Pirmos durįs į šiaurę nuo The Fair.

-pirmo šorio, viso 
šienams ir sodams 

daugybę farmų neišdirbtų 
‘i—ant len 

Žemė atsakau 
Didžiausia Amerikoj Lie

Pigiai parduodu geriausias gata­
vas farmas su budinkais, sodnais, už­
sėtais javais. Turiu visokio didumo 
farmų. Žemė molis su juodžemiu 
ir molis su smėlžemiu maišyta. Der­
lingiausia žemė 
kiems javams, 
Turiu
Žemę parduodu labai pigiai 
gviausių išmokėjimų. L— 
čia i gera. I.......
tuvių farmeriu kolonija, kur aš jau 
esu pardavęs 320 farmų lieuviams 
apielinkeje miesto Scottville, Mason 
County, Michigan, kuris yra turgau- 
niausias farmeriu miestas visame Mi- 
chigano stale. Viduryj derlingiausių 
ir gražiausiu lygių laukų žviriuoti ke­
liai (plentai), upės ir ežerai, pilni žu­
vies. Scottville yra Lietuvių Koloni­
jos centras ir randasi arti prie Michi- 
chigan Lakos portavo miesto Luding­
ton. Turime geriausią transportaci- 
ją vandeniu laivais ir gelžkeliais; tu­
rime turgus javų, melnyčias, bankus, 
bažnyčias, geriausias mokyklas ir vi­
sas vigadas. Broli Lietuvi, neklau- 

apgarsi- 
ad pirk-

syk kompanijų ir jų agent 
nimų, kurie vilioja žmones 
tų jų smėlynus ir pu s tynęs, ant tokių 
žemių yra vargingas gyvenimas. At­
važiuoki pas mane į Scottville, Mich, 
aš turiu geriausių žemių su moliu, 
juodžemiu ir maišytų žemių geriau­
sio gatunko, kokių gali rasti Ameri­
koj apgyventame gražiausiame kraš­
te. Nusipirkęs nuo manęs farmų pats 
ir tavo šeimyna džiaugsitės ir tapsi 
tuoj turtingu farmeriu. Norintieji 
prikti gerų farmų, rašykite, tuoj gau­
site žemlapį (mapą) Lietuvių Kolo- 
nijos irFarmų Katalogų. Adresas:

ANTON KIEDIS
Peoples State Bank Bulling. 

Scottville, Michigan.

Laivakortes
j Lietuvą-Rusiją ir iš ten | 

Ameriką.
Laivai eina per Archan­

gelską ir per Finlandiją.
Pašportus parūpiname

Kreipkitės žodžiu ar laišku prie 
Valstybinio

Central Manuf. District Bank
1112 W. 35th St., Chicago, HL

Siunčiame pinigus. Nu­
eina gerai. Imame pilną at­
sakomybę. Pristatome kvi­
tą su parašu apturėjusio.

A. PETRATIS, 
Lietuvių Skyriaus Vedėjas

MELDĄ TEATRAS 
Halsted ir 32-ra gatvė. * 

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI
Vodeviliaus permaina: Pan., Ketver

mas floras 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedėliomis pirmas 
flioras 15c, Balkonas 10c.

Mokinama Angliškai .
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

VienintelG mokykla, kurioj kiekvienas Rali išmok­
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mo­
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki­
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at­
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik ar 
rašyk platesnių žinių.
Amerioan Softool ot

1741 W. 47th Street, CMcafi, Ilk

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. G* 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.
1415 S. Halsted St, Chicafd, O J

S. GORDON,

Naujienų” Agentai

enas~ ir 
i laikra- 
ivis, Ko-

galvom;
veikslu
Tgi su

vertės $1.50. 4) Sagutė, i

NEPAPRASTOS DOVANOS
Kas pas mane užsisakys “Nauji 

prisius $5.00 tas gaus vieną iš šų 
ščią dykai ant metų: Laisvė, Kelei 
Va, iVenybė Liet., Lietuva, Tėvynė. Pasi­
rinkite, kokis jums geriau patinka.

Antra dovana ve už ką: Prikalbink to­
mistą du nauju “Naujienų” dienraščio skai 
tytoju ir atsiųsk man prenumeratą. Tam­
sta gausi puikiai ant drobės tėpliotą alie­
jum paveikslą 16x20 didumo, puikiai įrė- 
inuotas, $10 vertes. Už prikalbymą vie­
no naujo skaitytojo tamsta gausi sekan­
čias dovanas prie “Naujienų” dier***«**!"’ 
1) paveikslas 16x20 su gražiom si 
vertės $6 .2) graži auksinė prie laikrodėlio 
pakabutė (deviska) irgi su tavo pav_H_l_ 
vertės $3.50 3) tuzinas gražių laišRij irgi su 
tavo paveikslu, U “\ ~ _ T r
kurią irgi bus indėtas tavo paveikslas, ver­
tės $4. šias dovanas skiriu tik iki laiko, 
norėdamas praplatinti darbininkų dien­
rašti “Naujienas.” Tas dovanas galite gau- 
ti visai už dyką, užsirašydami “Naujie­
nas” per mane. Platesnį paaiškinimą su­
teiksiu laišku prisiuvusiems, už 2c štampą 
atsakymui.

J. BRA KNIS
37 E. 21 St.. Bayonne, N.-J

Daugybe Dovanų
Duugybę dovanų duosim tiems, ku 

rie užsirašys 
“Naujienas”
$5.00,tas 
iš šių 
lęivis, 
nai ir šakė. Taigi 
“Naujienas” ir v 
laikraščių, metams. O užsirašyda­
mi “Naujienas” pusei metų, (už $3.) 
gausit dar brangią knygutę “Dakta­
ras Kišeniuje.” Joje randasi aiškus 
pamokinimas kaip užlaikyti sveiką 
ir kaip nuo ligų apsisaugoti, su dau­
geliu receptų, surinktų nuo geriausią 
daktarų, vertės 75c. Taigi skaityda­
mi “Naujienas”, busite sveiki dvasiš­
kai ir kūniškai. Nuo kitų agentą 
nei nuo redakcijos nereikalaukite mi­
nėtų dovanų, nes jie jų neduos. Uš- 
sis

pcf mane dienraŠtj 
ant metų prisiųsdami 

uis dovanų pasirinkdamas 
penkių laikraščių: Laisvė, Ke- 
Laisvoji Mintis, Jaunimų Sap- 

už $5.00 gausite ir 
ieną iŠ viršminėtą

imi, pinigus siųskite šiuo adr:
A. J. RAŠIMAS

1840 S. Halsted St, Chicago, HL

FILIP SURWILLO

įgaliotas rinkti "Naujienoms** 
prenumeratą Rochesteryj ir jo 
apielinkėsė.

"iV-nz/” Administracija*




